
 

Agenda - Y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth 

Ychwanegol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 21 Ionawr 2019 

Amser: 14.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Rhys Morgan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddMADY@cynulliad.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

(13.45-14.00) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(14.00)   

2 Perthynas Cymru ag Ewrop – rhan dau: sesiwn dystiolaeth gyda 

Gweinidog y Gymraeg a Chysylltiadau Rhyngwladol 

(14.00-15.00) (Tudalennau 1 - 18)  

Eluned Morgan AC, Gweinidog y Gymraeg a Chysylltiadau Rhyngwladol 

Des Clifford, Llywodraeth Cymru 

Andrew Gwatkin, Llywodraeth Cymru 

3 Papurau i'w nodi 

(15.00-15.05)   

3.1 Papur i'w nodi 1 - Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr 

Amgylchedd a Materion Gwledig at Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion 

Gwledig ynghylch trafod y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer y 

Bil Pysgodfeydd - 11 Ionawr 2019 

 (Tudalennau 19 - 23)  

3.2 Papur i'w nodi  2 - Gohebiaeth gan David Lidington AS at Gadeirydd y 

Pwyllgor MADY a’r Pwyllgor MCD ynghylch cysylltiadau rhyngwladol ac 

ymgysylltu â Gweinidogion - 17 Ionawr 2019 (Saesneg yn unig) 

 (Tudalennau 24 - 28)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(15.05)   

5 Perthynas Cymru ag Ewrop – rhan dau - trafod y dystiolaeth 

(15.05-15.20)   

6 Monitro trafodaethau'r UE 

(15.20-15.35) (Tudalennau 29 - 93)  



Y PWYLLGOR MATERION ALLANOL A DEDDFWRIAETH YCHWANEGOL 
TYSTIOLAETH YSGRIFENEDIG – YMCHWILIAD I BERTHYNAS CYMRU AG 

EWROP A'R BYD YN Y DYFODOL (RHAN 2)   

1 

 

Diben y papur hwn yw darparu tystiolaeth ysgrifenedig i gefnogi Rhan 2 o ymchwiliad y 
Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaethol Ychwanegol i berthynas Cymru ag Ewrop 
a’r Byd. Mae Rhan 2 wedi rhoi ffocws newydd i gylch gwaith yr ymchwi
[...]
 llywodraethau is-
genedlaethol mewn gwledydd eraill wedi bod yn rhan o negodiadau ar fasnach 
ryngwladol. Byddwn yn parhau â’n trafodaethau â thrydydd gwledydd (a'u rhannau 
cyfansoddol, lle bo hynny'n briodol) i gael gwybod sut y maent yn gweithredu mewn 
perthynas â threfniadau o'r fath ar hyn o bryd. Mae Norwy, Gwlad yr Iâ, y Swistir, 
Canada (a Québec), Awstralia a Seland Newydd oll yn berthnasol. Mae Llywodraeth 
Cymru wedi bod yn rhagweithiol wrth ymgysylltu â'r cenadaethau trydydd gwledydd 
hynod berthnasol hyn dros y blynyddoedd diwethaf, ond yn enwedig ers y refferendwm, 
i ymchwilio i weld sut y maent yn gweithredu a byddant yn parhau â'r drafodaeth hon 
pan ddaw natur y berthynas yn gliriach.  
 

Casgliadau 
 
Mae Llywodraeth Cymru yn wynebu her i sicrhau ei bod hithau, a buddiannau Cymru yn 
ehangach yn parhau'n berthnasol ac yn ddylanwadol os bydd y DU yn ymadael â’r UE. 
Rhaid inni gynnal cysylltiadau masnachu gyda'n partneriaid masnachu pwysicaf a 
pharhau i weithio ochr yn ochr â sefydliad y bydd ei gyfeiriad a'i ddewisiadau polisi yn y 
dyfodol mewn perthynas â diogelu'r amgylchedd, diogelwch, masnach a rhaglenni cyllid 
yn parhau i ddylanwadu ar bolisi domestig a chyflawni. Bydd nodi blaenoriaethau clir a 
phenodol sy'n bwysig i Gymru mewn meysydd fel yr economi, diwylliant, a 
chysylltiadau'r llywodraeth yn helpu i sicrhau ein bod mor ddylanwadol â phosibl ar 
draws Ewrop a thu hwnt, a thrwy ddatblygu Strategaeth newydd y cyflawnir hyn. 
 

Tudalen y pecyn 5



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 6

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

 

 

 

Lesley Griffiths AC 

Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig 

Llywodraeth Cymru 

 

11 Ionawr 2019 

 

 

Annwyl Lesley, 

Trafod y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer y Bil Pysgodfeydd 

Diolch am gytuno i roi tystiolaeth ar y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer Bil 

Pysgodfeydd y DU yng nghyfarfod y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a M
[...]
hau cyfatebol mewn 

perthynas â Chymru. 

Tudalen y pecyn 23



 

Cwestiwn 20. Sut y gwnaethoch ystyried gofyn am ddarpariaethau cyfatebol ar gyfer 

gwerthu cyfleoedd pysgota a chynlluniau codi tâl i atal taflu pysgod i Gymru? 

Yn olaf, rydym yn ymwybodol bod y Bil eisoes wedi cwblhau cyfnod pwyllgor yn Nhŷ'r 

Cyffredin. Hoffem i chi roi amserlen ar gyfer hynt y Bil drwy'r Senedd, a hoffem gael 

sicrwydd gennych y bydd hyn yn rhoi digon o amser i Lywodraeth Cymru drafod 

diwygiadau y bernir eu bod yn angenrheidiol neu'n ddymunol.   

Byddwn yn ddiolchgar pe baech yn ymateb i'r uchod erbyn dydd Gwener 18 Ionawr. Er fy 

mod yn deall bod hwn yn derfyn amser tyn, bydd yn helpu i sicrhau'r defnydd gorau o 

amser yn ein sesiwn ar 24 Ionawr.  

Yn gywir, 

 

Mike Hedges AC 

Cadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig 

 

Copi at: Mick Antoniw AC, Cadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 

David Rees AC, Cadeirydd Pwyllgor Materion Ewropeaidd a Deddfwriaeth Ychwanegol 

 

 

Tudalen y pecyn 24



  

 

 

 

 

  

 

Rt Hon David Lidington CBE MP 

Chancellor of the Duchy of Lancaster 

Minister for the Cabinet Office 

70 Whitehall 

London 

SW1A 2AS 

 

Web www.cabinetoffice.gov.uk 

       

 

 

Our Ref: CDL/2533 

 

Mr Antoniw and Mr Rees 

Interparliamentary Forum on Brexit 

National Assembly for Wales  

Cardiff Bay  

Cardiff  

CF99 1NA 

 

17 January 2019 

 

 

 

 

 

 

 

Dear Mr Antoniw and Mr Rees,  

 

Thank you for your letter of 29 October 2018, providing an update on the Interparliamentary 

Forum on Brexit meeting that took place on 25 October 2018, as well as a summary of conclusions 

and recommendations on intergovernmental and interparliamentary relations made by the 

committees represented in the Forum.  

 

I am pleased to provide here further detail on the progress of the current review into 

intergovernmental relations. 

 

Devolution in the UK over the past 20 years is so
[...]
ese discussions continue to highlight policy areas and issues for 

discussion at future meetings of MF(EN).  

British-Irish Council 

The 31st Summit of the British-Irish Council took place on 8/9 November 2018, hosted by the 

Government of the Isle of Man. I was pleased to lead the UK delegation, which included the 

Secretary of State for Northern Ireland, the Parliamentary Under Secretary of State for Exiting the 

EU, Robin Walker MP, and the Minister of State for Digital and the Creative Industries, Margot 

James MP. 

The main discussion items at the Summit meeting focused on digital inclusion and latest political 

developments, including EU Exit and the political situation in Northern Ireland. Ministers from 

each member administration provided an overview of their latest activity in preparation for the 

UK’s exit from the EU. Preparations are underway for the 32nd Summit of the British-Irish Council 

which is due to be hosted by the UK Government later this year. 

 

 

Tudalen y pecyn 27



 

I hope that this provides a useful summary of recent engagement with the devolved 

administrations and look forward to continuing these regular updates. 

Yours, 

 
 

Rt Hon David Lidington CBE MP 

 

Tudalen y pecyn 28



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 29

Eitem 6Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 46

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Perthynas Cymru ag Ewrop – rhan dau: sesiwn dystiolaeth gyda Gweinidog y Gymraeg a Chysylltiadau Rhyngwladol
	Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil

	3.1 Papur i'w nodi 1 - Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Materion Gwledig at Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig ynghylch trafod y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer y Bil Pysgodfeydd - 11 Ionawr 2019
	3.2 Papur i'w nodi  2 - Gohebiaeth gan David Lidington AS at Gadeirydd y Pwyllgor MADY a’r Pwyllgor MCD ynghylch cysylltiadau rhyngwladol ac ymgysylltu â Gweinidogion - 17 Ionawr 2019 (Saesneg yn unig)
	6 Monitro trafodaethau'r UE
	Y wybodaeth ddiweddaraf ynglŷn â gadael yr Undeb Ewropeaidd [Saesneg yn unig]




Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Materion Allanol a 

Deddfwriaeth Ychwanegol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 21 Ionawr 2019 

Amser: 14.01 - 15.46

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5063 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

David Rees AC (Cadeirydd) 

Michelle Brown AC 

Alun Davies AC 

Huw Irranca-Davies AC 

David Melding AC 

Mark Reckless AC 

Tystion: 

Eluned Morgan AC, Gweinidog y Gymraeg a Chysylltiadau 

Rhyngwladol 

Des Clifford, Llywodraeth Cymru 

Andew Gwatkin, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Alun Davidson (Clerc) 

Rhys Morgan (Ail Glerc) 

Claire Fiddes (Dirprwy Glerc) 

Elisabeth Jones (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Manon George (Ymchwilydd) 

http://senedd.tv/


Gareth David Thomas (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Joyce Watson. 

2 Perthynas Cymru ag Ewrop – rhan dau: sesiwn dystiolaeth gyda 

Gweinidog y Gymraeg a Chysylltiadau Rhyngwladol  

2.1 Atebodd y Gweinidog gwestiynau gan Aelodau. 

3 Papurau i’w nodi  

3.1 Papur i'w nodi 1 - Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr 

Amgylchedd a Materion Gwledig at Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion 

Gwledig ynghylch trafod y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer y Bil 

Pysgodfeydd - 11 Ionawr 2019  

3.1 Nodwyd y papur. 

3.2 Papur i'w nodi 2 - Gohebiaeth gan David Lidington AS at Gadeirydd y Pwyllgor 

MADY a’r Pwyllgor MCD ynghylch cysylltiadau rhyngwladol ac ymgysylltu â 

Gweinidogion - 17 Ionawr 2019 (Saesneg yn unig)  

3.2 Nodwyd y papur. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

5 Perthynas Cymru ag Ewrop - rhan dau - trafod y dystiolaeth  

5.1 Trafododd yr Aelodau'r dystiolaeth a ddaeth i law. 

6 Monitro trafodaethau'r UE  

6.1 Cafodd yr Aelodau friff gan y Gwasanaeth Ymchwil ar drafodaethau'r UE. 


